OBSERVATIONES CRITICÆ

DE
TRAGICORUM GRÆCORUM DIALECTO.

S C R I B E B A T

CAROLUS KÜHLSTEDT, PH. D.,
REVALIENSIS.

COMMENTATIO D. XII. DEC. A. MDCCCXXVII. AB ORDINE
PHILOSOPHORUM CESAREÆ UNIVERSITATIS LITTERA-
RIÆ DORPATENSIS NUMMI AUREI PREMIO ORNATA,
HUIUSQUE AUCTORITATE ATQUE IMPENSIS EDITA.

NARRATIONEM
DE NONNULLIS, QUAE ANTIQUARUM LITTERARUM STUDIUM
APUD DORPATENSES ADIUVERINT,
PRÆMISIT
CAROLUS MORGESTERNIUS.

REVALLE ESTHONORUM.
T Y P I S L I N D F O R S I A N U S .
1832.

LECTURIS

S. P. D.

Ex decreto Ordinis Philosophorum Caesareae Universitatis
litt. Dorpatensis.

Dorpati, Calend. Iun. MDCCXXXII.

CAROLUS MORGESTERN D.,
loco Decani.

CAROLUS MORGESTERNIUS.

Certaminum litterariorum institutum in Germaniae scholis academicis quam salutare et fru-
giferum se praebuerit, constat inter omnes.
Nam in Universitate litterarum Georgia Au-
gusta quotannis de quaestione publice propon-
ita certantibus palma arridet, virens inde a
mense Julio anni ~~cl~~ccclxxxiv., quo anno pri-
mum HEYNUS, ipse immortali memoria di-
gnus, praeclarum munus regium tunc liberalis-
sime constitutum renuntiavit. Et quis nescit,
quam multis iuvenibus ex xviii annis alma il-
la studiorum mater frondes perennes in manu
dederit, quorum nonnulli ex illo ipso tempore

2

493707

per virtutem suam in Palladis aede Musarumque sacrario nominibus splendent semipiternis. Gottingensis quidem Universitatis litterariae exemplum nobili aemulatione secutae sunt aliae Germaniae sedes litterarum, ut Heidelbergensis, Halensis, Ienensis, Kiliensis, Berolinensis, Vratislaviensis, Bonnensis, aliae. Nostra autem Embachina, ut paucissimae in Germania, statim a prima sua fundatione, ALEXANDRI I. immortali beneficio, praemiorum certantibus oblatorum opportunitate gvisa est, corumque optimi Imperatoris die natali distribuendorum. Cui dici faustissimo fortissimi fratri, NICOLAI I., Imperatoris ac Domini nostri longe clementissimi, magnanimitas corundem praemiorum et proponendorum et adiudicandorum decus integrum iussit servari, magnoque nummo aureo, victoriae pretio illi expetendo, imaginem in aeternum caram dilectissimi fratri, τοῦ μαναπλού, intactam relinqui.

Philologiae veteris quidem studiorum quae facies esset in provinciis mari Baltico adiacen-

tibus, quum ego duobus tantum mensibus post apertas novae litterarum Universitatis forces a. 1802. Dorpati advenissem, a perillustribus, qui tum erant, Curatoribus publica auctoritate vocatus Eloquentiae, LL. Gr. et Lat., Antiquitatum, Aestheticae et Historiae Litterarum atque Artis P. P. O., simulque Bibliothecae academicae Praefectus, paucis significare haud supervacaneum esse arbitror, neque a re alienum. Nam quod in oratione aditiali, habita d. xi. Dec. ccccclxxxi. palam profiteri haud dubitabam, alias partes muneri mihi demandati vel adolescentum nostrorum existimatione commendationem suam secum ferre, antiquarum litterarum studia apud eosdem non ferre, vel certe minus quam oportebat, id verissime tunc dictum putabam. Nempe Livonia atque Estonia quod tanto intervallo disiunctae sint a Germaniae centro litterario, et quod scholarum recte constitutarum beneque ordinatarum deposit sufficiens numerus, has causas videri primarias tunc dicebam, cur Graecac Latinaque

linguae omniumque, quae ab interiore illarum cognitione pendent, litterarum atque artium multo minus communis reperiatur appetitus multoque minus idonea ad eas praeparatio, quam in terris Saxonis, Brandenburgicis, Hannoveranis, Wurtembergicis aliisque Germaniae. Curoniam quidem, Borussiae cultoris vicinam, sciebam in illustri Petrino habere, quum primum Mitaviam, paucis vero diebus post Dorpatum ipse salutabam, duos peritos Latinae Graecaeque linguae doctores, illum **MATTHIAM FRIDERICUM WATSONUM**, hunc eiusdem generum, **HENRICUM CHRISTOPHORUM LIBAVIUM**; at senem illum, brevi post mortuum; hunc F. A. Wiedeburgii, Helmstadiensis olim Professoris, discipulum, virum doctum et disertum, eundemque docendi sollertia probatum, cuius tamen scholas Graecas in Gymnasio publice habendas tunc non amplius octo fere ex Curniae inventute frequentarent. Latinae linguae tradendae serius accessit **ERNESTUS CHRISTIANUS TRAUTVETTERUS**, edita Grammatica L. L.

aliisque scriptis, et philologicis et aestheticis, famam haud obscuram adeptus. Rigae vero **Ven. AUGUSTI ALBANI** potissimum qui scholam cathedralem illo tempore, ipse illustris Moldani quod Grimae floret quondam alumnus, magna cum laude moderaretur, disciplina non paucos sane cives utriusque linguae veteris elementis probe imbutos novae litterarum sedi subinde mittebat. Atque vigebat ibi, quae olim per aliquot annos Lyceum Rigense rexerat, **CAROLI GTTLB. SONNTAGII** Saxonis virtus, summi post per Livoniam sacerorum antistitis, qui ipse quondam alnae Portae alumnus, tum, gravissimo Beckio duce, Societatis philologicae Lipsiensis sodalis: iuvat enim amicorum defunctorum, praesertim eius, qui tantis alteram in patriam meritis eminuit, memoriam recolere. Dorpatensis quidem civitatis schola, rectore suo, **LAURENTIO EWERSIO**, Sueco, Viro religionis priscae, ad primariam Theologorum cathedralm tuendam evocato, modo orbata, aliisque difficultibus la-

borans, tristissimo squalore obsita iacebat, ut ex novo, qui tum exspectabatur, rei scholasticae ordine vitam mox eamque laetiorem ei reditaram, spes civibus adfulgeret. Revaliae Gymnasium haud segnius certe, quam Schola cathedralis eaque equestris, utriusque linguae elementa tradebat, laudato inter alios doctore decennio fere post (d. 10. Dec. 1813) mortuo, **GUSTAVO SUERDSJOEO.**

Praeceptorum domesticorum disciplinis philologicis rite initiatorum quem non magnus profecto numerus, immo penuria quaedam deprehenderetur, scholarum autem maiorum, si idem litterarum genus species, quis status fuerit, vel ex iis quae adumbravimus, intelligi facile possit: tanto optabilius evenit, quod, Consilio Universitatis litterariae Dorpatensis suadente, Summo universi Imperii Rossici institutionis publicae moderandae Collegio confirmante et iubente, inter quatuor Gymnasia in urbibus provinciarum primariis denuo constituenda (quatuor, inquam: nam Fenniac pars

Rossica quae tum erat, ditioni scholasticae Universitatis litt. Dorpatensis annumerabatur) Dorpati etiam Gymnasium est conditum, d. xv. Sept. a. 1814. inauguratum, mox idoneis linguarum, litterarum, disciplinarum doctribus instructum, ex quibus hoc quidem loco honoris causa nominasse satis erit linguae Latinae magistrum, **SIMONEM MAGNUM MALM-GRENUM**, Suecum, Philos. D., munere suo strenue per tot annos fungendo, utiliter etiam scriptis quibusdam edendis bene meritum; et **CAROLUM LUDOVICUM STRUVIUM**, Holsatum, Ph. D., qui e patris, Gymnasii Altonani Rectoris nunc emeriti, et Professorum Gottingensium disciplina prodiit: praestantem linguae Graecae magistrum, Philogum nunc clarissimum, qui ad Gymnasium urbiicum Regimontanum regendum evocatus a. 1814., nuper in epistola eleganti, Quaestionum de dialecto Herodoti specimini secundo praemissa, Gymnasio Dorpatensi instaurationem sollemnum, quibus ante quinque lustra sub auspiciis **ALEXANDRI I.**

**

esset inauguratum, pie est gratulatus. Neque praeteriundus hoc loco Struvii successor, **GUSTAVUS GERICHOVUS**, Livonus, Instituti paedagogici Dorpatensis alumnus, tum primum in Gymnasio Wiburgensi, deinde in Dorpatensi, linguae Graecae praceptor sup. ord., omni laude dignus. Wiburgi quidem ante eum insignis doctor fuerat **LENOVICUS PURGOLDUS**, Gothanus, Jacobii et Eichstaedti, Philologorum praestantissimorum discipulus, auctor libri egregii: *Observationes criticæ in Sophoclem, Euripedem, Anthologiam Graecam et Ciceronem* etc. Jen. et Lips. 1802. octon. Quem virum ex domus privatae Livonicae umbra, quam forte scholas Livonicas a 1804. simul cum **GE. FR. PANORO**, collega, Physicæ Professori iam emerito, de Universitate litt. Dorpatensi constituenda praeclare merito, nunc Academiae doctrinarum Petropolitanae ornamento, cum auctoritate publica visitarem, ad munus scholasticum Gymnasii suscipiendum mea persuasione motum lactabar, Berolini, ubi

aliquot amis post esset inter Regiae Bibliothecæ custodes, praematura morte quam humanitatis studiis, tum Sophoeli suo, caius editionem diu meditabatur, eruptum dolbam.

Ludimagistrorum vero et paedagogorum hisce in terris largior proventus eorumque haud exigua emendatio expectabatur magna ex parte ab *Instituto paedagogico* Universitatis litt. Dorpatensis, quod initium cepit incunente anno MCCCCIII., moderantibus tribus eiusdem Universitatis professoribus, Eloquentiae ac LL. Gr. et Lat., quo ego primus munere fungebar, Philosophiae, quo amicus, etiamnum vegeta florens senectute, ita ut optime valeat ad Philosophiae historiam in opere suo de Pantheismo illustrandam, GOTTLÖB BENJAMIN LESCHIUS, et Historiae, quo tum quidem **GEORGIVS FRIEDERICVS POESCHMANNVS**, Numburgensis, morte praematura a 1812. bonis litteris eruptus. Cuius instituti forma et descriptio continetur *Statutorum* Universitatis litt. Dorpatensis a 1803. lingua Germanica apud nos promulgatorum

§§. 103 — 109. 117. Sed quod **§. 106.** postulabatur, ut omnes Ordinis Philosophorum Professores, quorum disciplina pertineret ad eas res, quae scholasticae institutionis orbem potissimum conficerent, Seminarii sodales una saltem per hebdomadem hora gratis docerent, et optima methodo singularum artium monstranda et exercitationibus sodalium practicis moderandis, si quidem eorum opera a Seminarii rectoribus requereretur, id nonnumquam quidem eventu non caruit plane: at multo rarius et circumscriptius habuit eventum, quam putarant, qui contulerunt ad Institutum illud paedagogicum sic, neque in nonnullis certe aliter, constituendum. Tamen vel sic idem illud fructibus suis in rem scholasticam Livoniae, Esthoniae, Curoniae, Fenniae cornu satis pleno defusis per aquos rerum arbitros haud defraudabitur, si qui melius aliquando cognorint accuratiusque perpenderint, quot quibusque impedimentis haud segniter remotis, non parvum quidem bonorum paeceptorum

numerum, quorum pars etiamnum viget et publice privatumque prodest, iisdem Rossiae provinciis dederint illi, qui ab a. 1803. usque ad a. 1820. gratuito, nullo fere unquam ad eam rem alio, quam conscientiae suae praemio excitati, nullo fere lenimine quam gratorum quorundam discipulorum pietate sublevati, pro virili parte se exercuerunt in labore, etsi non iniucundo (nam quis labor honestus idemque publice utilis, viro iniucundus?) haud mediocri tamen. Atque ex his, qui animo nostro obversabantur illius aevi alumni Instituti paedagogici, unum iuvat nominasse, nuperime (d. 4. Maii) mortuum, DITERICUM ANDREAM MANGELUM, Eqnitem, (d. 20. April. a. 1783 Mitaviae natum.) a. 1805 — 1808. Instituti paedagog. Dorpat. sodalem. Qui, quae ipsi, scelopetorum fabri quondam tironi, eidemque, quem adolescentulum infelix quidam casus brachio sinistro privasset, obiicerentur difficultates, iis fortiter superatis, tandem per quatuor fere Iusta in Gymnasio Wiburgensi paeceptor sup. ord., philologicis

atque historicis studiis dextre atque impigre tradendis virtutis suaे desiderium civibus non magis quam magistris quondam suis reliquit.

Seminarium tandem philologicum, Statutorum anni cœlœcccxi. §. 110. certa lege olim promissum, per novum *Statutum Universitatis litt. Dorpatensis a. cœlœccxx. promulgatum, §§. 93 -- 100.* ita quidem quodam modo praescriptum est, ut *Seminarium appellaretur paedagogicum philologicum* (Paedagogisch-philologisches Seminarium), cui is finis esset praestitutus, ut Liveniae, Esthoniae et Curoniae idonei ludimagistri conformarentur. Cui instituto quaterni præfiebantur moderatores: 1. Eloquentiae Professor; 2. Paedagogicae; 3. Philosophiae; 4. Linguae et Litterarum Rossicarum: ex quibus duo primi, qui iidem litterarum antiquarum Professores, alternis vicibus per semestre tempus Instituti fungerentur rectione. Ordo huius Seminarii secundum Statuti capita supra laudata accuratius expositus est libello singulari, Dorpati a. 1822. publica auctoritate per nos edito (*Reglement für da-*

nach §§. 93 -- 100. des Allerhöchst bestätigten Statuts der Kaiserl. Univ. zu Dorpat daselbst eröffnete Paedagogisch-philologische Seminarium.) 15 pagg. quaternis. Quod diu fuerat in votis, id iam eventum coepit habere, postquam anno 1821. Seminarium paedagogicum et philologicum inchoaretur, ut lactiora caperent incrementa studia non paucorum almae nostrae Universitatis litterariae alumnorum philologica. Atque maiori iure exspectari id poterat, quum paulo post, auctummo eiusdem anni, de schola Flenopolitana, cuius esset Subrector, evocatus, mea quidem opera et collegis et Curatori illustrissimo primum commendatus, Dorpatum advenisset Philologus pereruditus, haud vulgari acuminie praeditus, IOANNES VALENTINUS FRANCIUS, Holsatus, Callino suo nonnullisque aliis scriptis in orbe litterario nomen insigne consecutus, Heinrichii, Kiliensis olim, nunc Bonnensis Universitatis litt. Professoris clarissimi, quondam discipulus, iam alter in Univ. litt. Dorpatensi LL. Gr. et Lat., simulque Historiae litterarum

et Paedagogicae P. P. O. Licet enim fieri non potuerit quin, per officii communionem ad consuetudinis familiaritatem quandam adducti, nos, ego et ille, pro diversa nostra et sentiendi et iudicandi ratione, in non paucis rebus, praesertim in re critica, haud raro dissentiremus; tamen in iudicio de indole discipulorum ferendo, ut in verissima eos praeceptis invandi voluntate, prope consentiebamus; cuncti vero Seminarii moderatores semper fecerunt conveniebamus in consiliis de eodem ineundis. Sic strenue rem communem properantibus prospere evenit, ut plurimum alumnorum studia, et in interpretandi exercitationibus coram habitis, et in scribendi disserendique periculis in tabulario Instituti post examen repositis, spem excitarent haud irritam operae magistrorum in iis formandis collocatae. Satis erit laudasse nomina AEMILII LENZII, Dorpatensis, post ad Physicam potissimum tractandam conversi, in novissima Cl. Kozebuci navigatione circa terram peracta inter huius socios lecti, nunc Academiac doctrinarum Pe-

tropolitanae sodalis extraordinarii, a qua cum Cl. Kupfero in Caucasum missus, altissimum montem, Elbrus (Elbrouz) qui dicitur, dimensus est, deinde maris Caspii oras legens, ignis perpetui Bakunii naturam scrutatus accurate et diligenter; porro FERDINANDI IOANNIS WIEDEMANNI, Hapsaliensis, Gymnasi ill. Mitaviensis nunc praeceptoris, variarum linguarum et veterum et recentiorum acri studio dediti; IOANNIS GOTTHARDI CEDER-GRENT, Livoni, nunc inter Gymnasi Revaliensis praeceptores spectati; CAROLI GOTTHARDI KÜHL-STÄDTII nostri, Revaliensis, Philos. Doctoris; Io. HENRICI NEUFIRECHI, Caroni, Ph. D.; ALEXANDRI TH. SUERESJOEI, Revaliensis, Ph. D., primum scholae cathedralis Revaliensis, tum Gymnasi Rigensis Gr. L. praeceptoris sup. ord., quem modo edidisse audio doctam suam dissertationem de L. L. terminacione Genitivorum secundae Declinationis simplici littera I exeuntium; EDUARDII SCHLICHTII, Rigensis, et PAULI ADAMI BECKERI, Revaliensis, nunc Petropoli, illius in Gymnasio, huius in Instituto Muraltiano, prae-

ceptorum; **FERDINANDI KRAEMERI**, Revaliensis, Lycei quod Odessae floret, per breve tempus praecessoris, et **GEORGII FRIDERICI ZWINGMANNI**, Rigensis, amborum aetatis flore inter optimas spes raptorum; **IOANNIS KRAJEWSKII**, Curoni, in rebus regum quorundam Macedoniae, Syriae, Aegypti, accuratius examinandis potissimum occupati; **CAROLI ALBERTI RATHLEFIL**, Livoni, nunc in itinere ad exteris faciendo sustentati liberalitate Societatis cuiusdam Petropolitanae, coniunctae occasione festi in instauratione sollemnum, quibus ante quinque Iusta sub **ALEXANDRI I.** auspiciis Universitas litt. Dorpat. inaugurata, celebrati; quo in itinere comitem sibi adiunxit amicum, **PAVLUM AEDILIJM SCHATZIJM**, Livonum, et ipsam quamcum Seminarii nostri socium; **NICOLAI MORTAT**, Holsati, Ph. D., nuper (1832) disp. de locis quibusdam Horatianis (Carmi. lib. I. et Epop.) in doctorum hominum ora prodeundis; plurimaque aliorum, quos, si locus permitteret otiumque conquirendis notitiis suppeteret, enumerarem libens. His, quos nominavi, si annulerentur, qui Seminarii non fuere Sodales ordinarii, nostra tamen olim usi sunt disciplina: non aegre illi ferent, scio; ut **HENRI-**

cus **AUGUSTUS WEYRAUCHIUS** (de Weyrauch), Rigensis, nat. 1788., per breve tempus linguae Germanicae in Univ. litt. Dorp. Lector, Dresdae nunc otio litterario fruens, ut amicus eius, **CAROL. CONSTANTINUS KRAUCKLINGIUS** noster, Curonus, qui gnaviter operam dat litteris elegantioribus. Weyrauchiis vero, Vir ingeniosus, poetica et musica arte pariter insignis, hic commemorandus erat vel ob commentationem hand contemmendam, quae inserta legitur Symbolis meis Dorpatensibus (**Dörpt. Beyträge**, Vol. II. p. 364—415.); inscribitur autem: „*Herodot und Ctesias über Indien*.“ Ut **IO. DAN. BRAUNSCHWEIGIUS**, omnium Curoniae scholarum moderator vicarius, pluribus libris bonae frugis et historicis et paedagogicis cognitus etiam exteris; ut **AUGUSTUS CARIBLOMIUS**, Livonus, disciplinarum theologicarum in Gymnasio Dorpatensi per duodecim fere annos praecessor sup. ord., spectatae fidei et peritia, neque in philosophicis, ut decebat, disciplinis hospes; ut **FERDINANDUS OTTO LAPOV. FREYMANNUS** (de Freymann), Livonus, litterarum antiquarum olim studiosus Dorpatensis, post summorum etiam virorum, F. A. Wolfii, Aug. Bœckhii et Godofr. Hermanni auditor; primum

Gymnasii Regimontani, tum Rigensis, nunc Mitaviensis L. Gr. praeceptor sup. ord., ubique probatae in docendo religionis et sollertiae; ut THEODORUS FRID. FREYTAGIUS, Livonus, Ph. D., per plures annos Gymnasii Dorpat. praeceptor, deinde per breve tempus librorum Censor; editor eruditus (1831) Epistolarum selectarum a viris doctis ad Bilib. Pirchheymerum, Joach. Camera-rium, Car. Clusium et Iulium Episc. Herib. data-rum, a cuius studiis philologicis, nuper in lingua maxime Latina habitantibus, itinere etiam in Germaniam Italianique facto redintegratis, spes est fore ut litterularum nostrarum fructus haud negligendi subnascantur, litterataeque gentis Frid. Gotthilf Freytagii illius sera proles abavi nomen tueatur. At vela contrahenda. Audio. Omittere tamen nolim ALEXANDRUM FRID. ERICHSEXUM, Petropolitanum, Philos. D., Instituti nostri paedagogici prioris sodalem, scholae S. Petri Petro-politanae per aliquot annos inter praeceptores sup. ord., qui name Dorpati institutum quoddam paedagogicum regit privatim. Nec silebo ALEXANDRUM N. STEPANOVIMUM, Rossum, Institutorum philanthropicorum divae Imp. MARIE FEODO-ROVSKÆ alumnatum, post studia Dorpati transacta

in Lipsiensi Universitate litt. Godofredo Hermanno potissimum duce ita exultum, ut per aliquot iam annos in munere, quo fungitur scho-lastico praeceptor sup. ord. Gymnasii Witepskiani, continuare narretur Dorpati coeptam Grammati-cam Graecam Rossica lingua ad Buttmanni alio-rumque recentiorum praecepta conscriptam; neque ALPHONSUM WALICKIUM, egregii Philologi, Godofredi Ernesti Groddeckii, Professoris Vil-nensis, percari nobis, dum viveret, mutuo epi-stolarum certe usu amici, quondam auditorem; nec DEMETRIUM CRUCOVIUM (Krusow), Lithua-num illum, hunc Casanensem, ambo Philologiae Professorum Dorpatensium curae imprimis com-mendatos, eosque ad munus professorium anti-quarum litterarum posthac rite obeundum pro-spero utique successu diligenter praeparatos, ut ad Historiae aliquando docendae provinciam suscipiendam ducibus Krosio et BLUMIO VV. Cl. informati sunt, Philologorum Dorpatensium, mea et Cl. NEUL, collegae eruditissimi eiusdemque nobis amici, prompta opera comite, MICHAEL LUNINUS, Dorpatensis, et MICHAEL KUTORGÆ, Petropolitanus, Rossi. At morbo diurno ab-sumptum desideramus eiusdem loci bonae spei

iuvarem philologum, PAULUM SKLÆREVKIUM, Pultawensem, sacerdotis filium, carminum Rossicorum fasciculo amici sui opera in lucem edito etiam post fata commendatum.

Instituendis quaestionibus philologicis ab Ordine Philosophorum Universitatis litt. Dorpatensis publice propositis qui concertantium praemia tulerint, de iis singulis iam breviter exponendum. Nummos igitur argenteos qui reportarent, fuerunt tres: primus CHRISTIANUS FRIDERICUS LINDEMANNUS, Mitaviensis, ob commentationem de hac quaestione, a. 1814. proposita, a. 1815. repetita: „Quum ex Historicis potissimum cognoscantur notiones morales, quae apud populos alios aliis temporibus obtinuerint: in Hennoroti opere indagentur atque illustrentur *notiones morales præcipuae*, quas scriptor prodit, quasque ipsius aetati attribuere licebit, cæque cum notionibus moralibus, quae apud HOMERUM reperiuntur, passim conferantur, temporumque diversitas notetur ac demonstretur.” Alter fuit FRIDERICUS KÜMMERLINGUS, Livonus, qui respondit ad quaestionem a. 1817. propositam: „Quae sunt præcipuae, clarissimis Gracciae Philosophorum quae placuerint de *animac natura* atque

substantia sententiae? Ex quibus potissimum fontibus varia illa cogitata et placita sunt deducenda? Ex quibusnam principiis, quid veri falsive insit, est examinandum? Quam denique vim habuerunt in doctrina de *animac immortalitate* vel probanda vel reficienda?” Auctor quidem aetatis flore extinctus. Atque idem accedit tertio, NICOLAO SYLVESTRO KOSCHUKU, Rigensi, Theol. Stud., post in Gymnasio Ill. Mitaviensi præceptor, qui de eodem argumento disseruit a. 1822., quod doctius nec sine criseos acrioris vestigiis tractaret Suerdsjœus. Aureum nummum primus obtinuit a. 1810., ob doctam commentationem *de studio Criticac et Grammaticac apud Alexandrinos*, FRID. GE. GUILIELMUS STRUVIUS, Altonanus, Philologi frater natu minor, Astronomiae Professor Dorpatensis ille clarissimus, idemque iam Academiae doctrinarum Petropolitanae Sodalis ord., Eques, quem olim et ipsum sibi aliquando adscriptum suisse Institutum nostrum paedagogicum præ se ferre amat. Tum is, quem supra nominavimus, ALEXANDER TH. SUERDSJŒUS, Revaliensis, a. 1822. nummum aureum reportavit commentatione, qua ritus sacri in HOMERO commemorati exponuntur, ita qui-

dem, ut simul respiciatur ad discrepantias, si quae reperiuntur, in adhibendis locis Homericis. Recentissimi vero qui nummi aurei praemium tulerunt, sunt CAROLUS GOTTHARDUS KÜHLESTÄDTIUS, Revaliensis, et IO. HENR. NEUKIRCHIUS, Curonus, atque hic quidem 1828. dissertatione *de fabula togata, ac de L. Afranio, praestantissimo togatarum scriptore*, additis nonnullis fabularum Afraniarum reliquiis. Quae quum certis de causis, quas Neukirchius noster suo tempore ipse explicabit, edi nondum potuerit, promulsidis instar a. 1829. publice proposui minorrem eius disputationem *de discriminis mimi qui proprie dicitur, et planipediae*. Iam quidem per duos annos apud exteris peregrinatur, Augustissimi Imperatoris auctus munificentia, quam egregia provocavit humanitas Celsissimi Principis, quem nunc summum institutionis publicae Moderatorum Rossia veneratur, rerum suarum vigilantissimum Curatorem Universitas litt. Dorpatensis per duo lustra pie suspiciebat. Tantoque beneficio dignum se praestabit adolescens philologus, mox, ut per ipsius litteras comperi, omnium Fabularum togatarum fragmentorum criticam syllogen daturus, aliquando autem nobis-

lissimi Grammatici, Nonii Marelli, novam editionem.

Nunc tandem de KÜHLSTÄDTIO locus postulat ut quedam curiosius praemoneam, narratione de re communis ad finem perducta. Is igitur, postquam scholas nostras philologicas, meas et Franckii, assidue frequentavit, eodemque fere tempore per triennium Seminarii paedagogici et philologici Sodalis fuit, discendique ardorem, humanitatis elegantiaeque seusum doctrinaeque laudabiliter partae copiam nobis luculenter probavit, quum ab Ordine Philosophorum a. 1825. concertaturis disputatio proponeretur *de Dialecto Sophoclis ceterorumque Tragicorum Gracorum* ita tractanda, ut potissimum respiceretur ad THEOPH. CAR. GEN. SCHNEIDERI, Vimariensis, eiusdem argumenti criticas quaestiones a. 1822. (63 pagg. octonis) in lucem emissas, aeri suo studio consecutus est non solum, ut eius disputatione Schneideri libello longe et accuratior et uberior, a. 1826. nummi aurei praemio condicoraretur, sed etiam, me quidem auctore, digna censeretur, quae sumptu publico typis exscriberetur, si prius nonnulla amplificata fuissent ab

auctore atque emendata. Quae diligentius se indicaturum Franckius promisit: cui promisso collegam eruditissimum plene satisfacturum tanto facilius sperabamus, primum quod subministra verat indicem permultorum locorum ex recentiorum potissimum Grammaticorum commentariis depromptorum, quos ipsi assidua praebuisset lectio, adscriptorum margini libelli Schneideiani; tum quod in quintam fere partem opusculi Kühlstedtiani iam impertiverat auctori doctas, quas ille in usum suum converteret, animadversiones. Tamen res amplius non processit, quum Franckius suis laboribus litterariis, praesertim gravissimis illis epigraphicis, quam maxime intentus, otio alienae operae impendendo omnino careret, Kühlstedtius autem finito cursu academico a. 1827. exeunte Candidati Philosophiae honorem consecutus Dorpatum reliquisset, iam Revaliae Tragieis Graecis assidue legendis telam inchoatam pertexere ipse studeret, mense autem Iunio a. 1829. iter ad exterios susciperet, sustentatus beneficio singulari patrui sui, Viri optimi d. 16. April. 1829. Revaliae defuncti, HENRICI NICOLAI KÜHLSTEDTI, M. D., Equitis, in Nosocomio militari Revalensi Archiatri, Ross. Imp.

a consiliis publicis. Atque in illo itinere Philologorum praestantissimorum, Lipsiae quidem HERMANNI, SCHLEEFERI et GUIL. DINOREI, Monachii THIERSCHI, Regimontii LOBECKIIS suffragiis se excitatum libens praedicat ad commendationem suam, si fieri commode posset, typis exscribendam. In patriam reversus, qualem in schola aliqua maiori tuendum sperare atque adeo exspectare iure quodam suo posset, locum non statim nactus, quum vacuus forte esset nullus, primum, ut fit, animum despondere, aliorum benevolentiae suisque ipse viribus plus quam parerat diffidere; at mox mea potissimum amica adhortatione commotus ad studia sibi adamata alaceri redire mente, obfirmatoque ea persequi animo. Nam Franckio improvisi morbi dira acerbitate litteris atque Academiae Dorpatensis crepto meum esse putabam, iuvenis ad egregia tendentis indolem et doctrinam satis superque mihi cognitam ac perspectam denuo impensus commendare collegis; insuper vero Ordini Philosophorum Universitatis litterariae Dorpatensis meum declarare propositum totam accurate recognoscendi scriptiōnem, et singulas quasque plagulas, Revaliac, ut auctor optabat, ipso in

spiciente hypotheticis traditas, meo, antequam
imprimerentur, examini qualicunque subiiciendi.
Qua in re Philosophorum Ordo, quod
grati agnoscimus, perfacilem se nobis praebuit,
ut iam, licet lente, omne negotium, quantum
fieri inter alia munera obeunda potuit, di-
ligenter, ne dicam religiose, nobis sit per-
actum. Si quid forte tamen in maenulis absteg-
dendis vel mea vel auctoris culpa praetermis-
sum est, quod haud ignoramus quam facile
fieri potuerit in re tenui agenda ab operis pa-
rum exercitatis, atque in urbe quae alia potius
omnia quam huiusmodi scriptiones prelis suis
subjectas unquam vidi, aequos certe arbitros
haud inique id laturos non modo spero, sed
etiam confido. Doctissimus autem libelli auctor
utinam in patria mox consequatur locum cum
ipsius indole doctrinaque plane congruentem.

Dab. Dorpati, m. Iun. 1832.

OBSERVATIONES CRITICÆ

DE

TRAGICORUM GRÆCORUM DIALECTO.

V. G.

CAROLO MORGESTERNIO

PREECTORI DILECTISSIMO

EXIGUUM HOC PIETATIS MONUMENTUM

SACRUM ESSE

VOLVIT

A U C T O R

Observationes nonnullae criticae
de
tragorum graecorum dialecto.

De hiatu.*

Si duorum vocabulorum, juxta se positorum, alterum in vocalem litteram desinit, alterum cum vocali incipit, ita ut priore vocabulo pronunciato labra non comprimantur, sed propter sequentem vocalen hident, atque spiritus tam lenis quam asper audiendo discernatur, eiusmodi cris hiatum $\chi\alpha\delta\mu\omega\delta\iota\kappa$ graeci vocabant. Qui ab Ionibus mollieribus sedulo quaesitus atque arcessitus quam atticis in primis auribus aequre ingratius esset, quam alia quaevis vocabulium litterarum cumulatio, apud tragicos poetas per-

* Quum Schneiderus in libello, quem de Tragorum graecorum dialecto conscripsit, crasis atque ellisionis varias formas satis copiosa quaestione pertractaverit, ad hanc potissimum materiam prae ceteris accurate explorandam ipsa rei difficultas nos impulit. Ex ceterarum quaestionum serie eas tantummodo selegimus, quas ab illo minus diligenter excusas iterum in iudicium vocare visum est.

raro, aliquanto saepius apud comicos invenitur, ut qui a vulgi sermone proprius abessent. Duplicis generis esse hiatum, ita videlicet, ut aut prior vocalis brevis sit, neque longa corripiatur, aut prior, tam longa vocalis quam diphthongus, brevis fiat, id quidem commemoravisse satis est, quum Matthiaeus in gramm. gr. ampl. §. 42 totam hanc materiem magna cum doctrina atque perspicuitate exposuerit, exemplorum larga copia e Tragicorum etiam Aristophanisque fabulis in medium prolatam. — Prioris generis hiatus, proprie ita dictus, de quo nonnulla licet iis adicere, quae Matthei grammatica continet, in tragoeidiarum lyricis praeccipue partibus passim reperitur, ut in arsi, in exclamationibus, in vocalibus (v. Reisigii Conjectt. p. 168 et Commentt. Critt. in Soph. Oed. Colon. p. 210; Herm. elem. d. m. p. 373; Seidler de vv. dochm. p. 80 sq.) in interrogationibus, et imperativis; porro vocabulo aliquo cum vi quadam repetito, et duobus vocabulis maiore sententijs intercapeline, ideoque maiore quam dicunt, interpunctione direntis; (v. Wellauer ad Aesch. Choepit. 924; Herm. elem. d. m. l. l. et p. 250; eund. ad Soph. Phil. 1187.) admittendus denique hiatus personis mutatis, v. Soph. Phil. 1191 Herm. et in exitu versus, qui interpunctione finitur, (v. Herm. ad Soph. Oed. Col. 1754.) quin propter pausam in pronuntiando factam versus numeri cum sequentibus numeris continuari non possint, ut Eur. Bacch. 145 Herm. — ίέμενος εἰς ὅρεα φρύγια, λύδια ὁ δ' ἔξαρχος, Βρόμος, εὐοὶ· ubi neque σ' inseri post λύδια, neque elisionem particulae ferri

posse optime docuit Hermannus, quem v. ad Eur. Ion. 702. Quomodo enim elisio pronunciando exprimi poterit, si pauca, quam loci sententia requirit, vocem paulisper cohibere cogit? In Senarii exitu eiusmodi hiatus exempla aliquanto rarius inveniuntur; v. Eur. Med. 510 Θατυμαστὸν δέ σε ἔχω πόσιν ναὶ πιστὸν ή τάλαιν' ἐγώ ibique Porsonem, et Elmsleium ad v. 362; Soph. Ai. 1061 Herm. ταύτην νόμιζε τὴν πόλιν χρόνῳ ποτὲ ἐξ οὐρανοῦ δραμόνδαν ἐς βυθὸν πεσεῖν. Quac certissima loca quum nullo modo removeri possint, praeter necessitatem videtur Hermannus signum interrogationis addidisse in Eur. Bacch. 1033 ἔνεπέ μοι, φράσον, τίνι μόρῳ Σινόπει; ἄδικος, ἄδικά τ' ἐπορίζων ἀνήρ in fine prioris versus, ad hiatum excusandum; cf. Eur. Aleest. 78 τι σεσίγηται δόμος Ἀδμήτου; ἄλλ' οὐδὲ φίλων τις πέλας; οὐδεὶς, ubi v. Monk. et Wüstemann.; quibus addo Eur. Hippol. 1350 σχέσ, ἀπειρηνός σῶμ' ἀναπαύσω ἐ, ἐ ubi v. Monk., Seidl. de vv. dochm. p. 80, Herm. elem. d. m. p. 372 licet in systematis anapaesticis maiorem quandam fuisse licentiam, quam in dochmiacis, ut h. l. minime ignorem. Quem enim in trimetro iambico ipse probaverat hiatum, l. l. multo facilius ferre debebat in chori cantu. Quod enim dicit, priore verso chorum interrogare, quomodo ille perierit, altero ad ea, quae nuntius dixisset, respondeare, id quidem, si non alienum, certe necessarium non est. Immo vero uno tenore procedunt duo versus illi in unam sententiam conjungendi, neque in secundi quidem exitu interrogandi signo opus est, iure a ce-

teris omnibus editoribus omissa. Contra interpretatione sive maiore, sive minore in fine prioris *versus* addita, longe frequentius in trimetris etiam auditur hiatus, quippe qui minus ingrat in aures cadat, ideoque facilius excusat. Exemplorum copia, quamcumque tragoidiam evolvas, ubique obvia erit. V. Soph. Ai. 4059, 4064, 4065, 4072, 4073 et cetera. Quapropter sine causa dubitatum esse videtur, num in universum tragicum hiatus in trimetris sibi indaserint. Licet enī tragicum dicendi genus, epicum sennulum, a vulgari populi sermone longe recessisse satis constet, tamen certae quaedam loquendi, in primis interrogandi formulae, ideoque sollemnes quidam atque communī usū confirmati hiatus prorsus evitari non poterant, qui sine aurium offensione, quoniam elisioni in iis locis non erat, etiam in tragica scena versū fuisse videntur. Hic praeter locutiones quasdam cum particula *ειδ* compositas, ut *εν οιδα*, *εν γοητη*, de quibus v. Add. ad Buttii. Gr. gr. ampl. §. 29, not. 4 enumeranda sunt *τι ειρε*; *τι ειασι* & *τι γοτη*; alia id genus; v. Wunderi Advers. in Soph. Philect. p. 44. Num *τι αν*, quod legitur apud Arist. Thesm. 852, forendum sit etiam apud Soph. Phil. 4078 *τι αν μοι το κατηγορησαται*; quod pro vulgata, *τι ποτε αν* legendum proponit Wunderus I. l. ut versus respondeat antistrophico *μαρταναι πατη ρεποιη*, non iniuria in dubitationem revocatum est. Licet enim *τι αν*, in melica praesertim tragoidiae parte, similibus interrogandi locis; quodammodo defendatur, tamen civili codicibus tales hiatus sine idonea causa transgredi interpellari non suad. Accedit, quod illae formulæ

iac, vitae communis usu ubique comprobatae, per se interrogationem efficiunt integrā, *τι αν* vero incipere tantum solet interrogationem, ut Ar. 1. l. *τι αν σιν κηκανας*; itaque Hermanni conjecturae, *τι ποτε μοι*, quam recipere non ausus est, aliam qualitercumque opponere licet: *τιπτη* *αν μοι*, in quam incidi, locum Aeschyleum recordatus in Agam. 949 *τιπτη μοι τοδε εμπεδως*. — Proxime accedit haec lectio ad vulgatam, *τι ποτε αν*, et in basi glyconeorum saepius iambo opponi solet spondens, quam amapaestus admodum suspectus, cuius ipse Hermannus hoc unum exemplum in medium protulit in Elem. d. m. I. l. Quanam ex causa idem Hermannus *τι ειπας*, quod alibi in trimetris agnoscit, apud Soph. Phil. 903 sine librorum auctoritate cum Valckenario et Erfurdiō in *τι με ειπας* mutaverit, nondum me satis perspexisse fateor. *Τι με ειπας*, ait, non quid de me, sed quid in me dixisti significat; id quod sine argumentis non crediderim. Neque enim *τι με ειπας*, nisi fallor, aliud quidquam esse potest, quam „quid de me dixisti.“ At vero neque hoc neque illud h. l. necessarium est. Sufficit enim simplex quaestio Philoctetae, Neoptolemi minis perterriti: *οι μοι, τι ειπας*; quod Wunderos, Dindorfius, Matthaeus alii recentiores recte servaverunt. Cf. Matthaeum ad v. 723 ubi *τι γοτη* omnium librorum consensu firmatum, Erfurdius, Poissoni obsequitus, (quem v. ad Eur. Phoen. 892) in *τι δεστη* mutavit; ceteri omnes vulgatam intactam reliquerunt. V. Herm. ad h. l. et elem. d. m. p. 50. — Philoct. 100 *τι οιν με ανωγας*; quod cum omnibus libris etiam Scholia praebent, Wakefieldium

sequuti Erfurdius et Monkias ad Eur. Hipp. 975, ubi cf. Valckenaer (971), perperam in *τι μ' οὐν ἀνωγας*; corrigendum putaverunt; aequo religiose in Porsonis verba iurantes, ac Blomfieldius, qui apud Aesch. Sept. 193 *τι δ' οὐν* scripsit pro *τι οὐν*, merito notatus a Wellauerio, quem v. ad Eumen. 802. Adde Aesch. Suppl. 302, *τι οὐν ἔρευξεν ἄλλο δυσπότημφ βοῖ*; Pers. 773 *τι οὐν, ἄναξ Δαρεῖς*; Certissima quaque hiatus exempla congesit ipse Blomfieldius ad Aesch. Sept. I. I., sed in iisdem emendandis operam perdidit, Porsonisque magistri regulam, quam tutari conatur, maxime dubiam reddidit. Ideoque non assentior Porsoni, qui in Eur. Phoen. 892 *ἄγω τι οὐ δρῶν, ποῖα* (libri mendo-*σέ όποια*) *δ'* οὐ λέγων *ἔπη εἰς ξχδος ήλθον παισὶ τοῖσιν Οἰδίπουν*; librorum lectionem mutavit ita: *κάγω τιν' οὐ δρῶν* — cetera omnia hiatus exempla vitiosa esse ratus. Neque enim intelligo, quomodo e Porsonis sententia *τίνα* ad *ἔπη* com-*mode* referri possit; quid enim sibi vult *τιν'* οὐ δρῶν *ἔπη*? Nisi fortasse confugere volumus cum Matthiae ad zeugma, quo ex *ἔπη* sequente repetenduri sit *ἔργα*. Aequo durum atque alienum mili videtur, quod Bothius, Porsonis explicationem defensurus, e Matthiaci notula ad Eur. Orest. 1. attulit: „*ἔπος* est *res*, quatenus oratione declaratur.“ Licet igitur *τίνα* pro numero singulari *τι* probari possit exemplis, v. Eur. Helen. 456. Sophocl. Trach. 1193, tamen neque omnium librorum lectio *τι οὐ δρῶν*, neque *ἄγω*, quod defendi posse fatetur ipse Porso, mutandum erat in *κάγω*. Reisigius in Conjectt. proponit *ἄγω τι δρῶν οὐ*, quod propter

particulam minus usitate collocatam reiiciendum esse vidit Matthiaeus, qui tamen loci constructione parum intellecta de anacolutho loquitur, ubi non adest. Legendum existimat *ἄγω* — *τι δ' οὐ δρῶν*, — quoniam Euripides dicere voluerit: *ἄγω ἀτελῆ ποιεῖν Σέλων παντὶ ἔργῳ καὶ λόγῳ εἰς ξχδος ήλθον*. Quam aposiopesin ita supplendam unde arripuerit prorsus me latet. Hoc tantum scio, eam unicuius durissimam videri debere. Neque vero allata fuissest a Mattheaeo, si Scholion non spernendum meminisset: *λείπει η διὰ, δι' ἀ λέγων*. *ό δὲ νοῦς, πράττων καὶ λέγων πολλὰ ἐμισή-θην* *ἐπὸ τῶν πατέων τοῦ Οἰδίποδος*. Narrat videlicet Tiresias, Oedipum filios suos impios devovisse: „quapropter i. e. quibus diris commotus, cum eos monuisse, (ut pietatis officiis satisfacerent,) et nihil indictum, nihil infectum reliquisse, eorum inimicitiam mihi contraxi.“ Poeta vero, quam exprimere vellet, „nihil indictum, nihil infectum reliqui,“ id per interrogationem significat: „quidnam ego non feci?“ De qua loquendi forma Mattheaeus apte laudavit Ruhnkenium ad Rutil. L. p. 54 et Blomfieldium in glossario ad Aesch. Pers. 1013. Ita vero omnis anacoluthi species prorsus evanescit, neque iam necessarium est, ut cum Bothio post *ἄγω* commate interpungamus. — Neque praepositionem *περὶ* tragicis in diversib[us] ante vocalem litteram admittunt. Quin etiam id pro vitio habuisse videtur in melicis, ubi adiectiva tantummodo et adverbia, sed raro admodum, cum *περὶ* composita interveniuntur. V. Porsonem ad Eur. Med. 284. — *Praepositio πρὸ* neque unquam eliditur, neque te-

mere a tragicis (nullum enim ad manus est exemplum) poetis ante vocalem litteram adhibita fuisse videtur; in verbis compositis *προέτρεψε*, *προέβη*, *προεξένεις*, *προόπτος* etiam apud prosaicos in *προύτρεψε*, *προύβη*, *προύξένεις*, *προύπτος*, coronide superimposita, per synaloephe, sive e veterum grammaticorum loquendi usu, per crasis cum sequenti vocali contrahitur. Sed verae crases, e nostra etiam consuetudine, vocari possunt *προύλίγου*, *πρὸ δλίγου*, *προύργου*, *πρὸ ἔργου*; v. Butt. Gr. gr. §. 29, not. 24, et Etymol. Magn. pag. 763, 9. Librarii tamen saepe synaloephe negligebant; v. Popponem in Prolegg. ad Thucyd. I. p. 216. — In duobus fragmentis, ab Athenaco servatis libr. IX. p. 469, b. *τούτῳ προπίειν ὁ βασιλεὺς κάμην τινά* et XIII. §. 580. c. *ἐπεὶ προέβῃ τοῖς Λεσίνη ἡ Γράθαινα, καὶ*, formae contractae metrum violarent, cui succurrit Piersonus ad Moerid. p. 302 legendo: *τούτῳ δὲ προύπιειν* et *ἐπεὶ δὲ προύβη*. — Ceterum haec contractio plerumque in augmentis verborum reperitur; neque enim *προϊδρος*, *προύηρω*, *προϊρχομαι* leguntur pro *πρόεδρος*, *προειρέω*, *προερχομαι*. Inveni tamen *προύμόσας*, i. e. *προομόσας* in Aesch. Agam. 1169. Cf. Koen. ad Gregor. Cor. p. 116. ed. Schaef. Maitair. de dial. p. 21. ed. Sturz; Stephanus in Thesaur. s. v. *προύβη*; Butt. Gr. gr. I. I. cum Add. p. 393. — Qua data occasione non praetermittendus est locus Sophocles in Antig. 208, ubi Hermannus pro vulgaria *προέξοντος* e codice Augustano dedit *προέξοντος*. Quam emendationem si lectoribus probare voluisset, certe locutionis admodum dubiae *προσέχειν*

τι ξε τίνος, i. e. habere, sive consequi aliquid ab aliquo, exempla nonnulla proferre debebat. Neque video, cur improbanda sit loci sententia, quam vulgaria praeberet. Creon „a me quidem, ait, nunquam mali praे bonis honorem adipiscuntur,“ id quod etiam cum sequentibus optime quadrare videtur. Cf. Meineck. ad Menand. p. 45, et Schneider. ad h. l. Cf. Eur. Med. 1048, ubi legitur *προέσθαι*. Si enim spiritus asper insidet alteri syllabae, ut in verbis *Ξενοῖ* et *Ξεστοῖ*, hiatus eo facilius excusatus fuisse, neque unquam contractio vocalium litterarum locum habuisse videtur.

De elisione.

Praecipuum hiatus remedium apud Atticos quidem est vulgaris illa paenitandi ratio, qua duas syllabas in unam coalescant. Veteres grammatici eam communis nomine *συναλογήν* nuncupant, cuius duo genera discernuntur, elisione et crasis (*ἔπισθλίψης*, *κράσις*). Nam alii legi subiecta sunt vocabula, quae per elisionem aut cum praegressis, aut, quod rarius fit, et a Buttmanno non sine idoneis argumentis, ut infra videbimus, prorsus negatum est in gr. gr. §. 30. not. b., cum sequentibus vincuntur, quarum alteram rationem post-elisionem, *ἔπισθλίψην*, alteram prodelisionem, *πρόστιψην*, parum accommodate, vocat Schneiderus, alii, quidquid e duabus vel tribus syllabis vere coalescit in unam; quod commode monuit Wolfius in Anall.

lin. I. P. II. p. 440. Sed ne crasim sines nimis arta definitione circumscribamus, primum in varia elisionum genera inquirere praestabit. — Elisionem, *Ἐλιστήν*, quam Schneiderus appellat postelisionem, definitam invenies in Excerpt. e Cod. Paris. apud Gregor. Cor. p. 678 ed. Schaeff.; Choerob. apud Goettling. ad Theod. p. 222; Matth. gr. gr. I, pag. 105; Buttii. I, p. 113 not. — Draco Straton. p. 157. sq.

Eliso est, si brevis vocalis littera aut ante aliam vocalem aut ante diphthongum cœicitur, effectaque locum obtinet apostrophus, ita ut duo vocabula pro annunciando in unam coniungantur. Omnimodum frequensima est eliso brevium vocalium *α*, *ε*, *ο*, et ubique obvia. A nunquam eliditur in *ἄνα* i. e. *ἀνάστησι*, vulgo occurrit exclamatio *ἄλλ' ἄνα*; neque solum apud Homerum, verum etiam pasim apud tragicos poetas; v. Soph. Ai. 194 ubi cf. Herm.; adde Seidler. ad Eur. Troad. 98. Neque unquam in tertius singularis numeri personis ante *ἄν* elidi censem Elmsleius ad Eur. Med. p. 150., not. cuius exempla e tragicis allata paullo accuratius perpendere hand alicum erit. 1) Aesch. Choeph. 841 Will. οὐτοὶ φρένα πλέψεται ἀμφατωμένην. Quam lectionem vulgatam mutavit Stephanus in πλέψεται, Heathius in πλίψεται, quem omnes recentiores sequuntur. Alii, syllaba ultima vocabuli *φρένα* ante *πλ* producta offensi, aliter emenda- verunt: Monkius ad Eur. Hipp. 482 οὐτοὶ φρέν' ἄν πλέψεται, Erfurdius ad Soph. Ai. 1109 οὐ τοὶ τι φρένα πλέψεται ἄν. Elmsleius ipse οὐτοὶ φρέν' ἄν πλέψεται, quod equidem praetulerim,

dummodo omnino opus esset emendatione. Nam persaserunt mili Lobeckius ad Soph. Ai. 1109, Seidlerus ad Eur. Electr. 1053 et in libro de vocatione, p. 21, Wellauerus ad Aesch. Prom. 612, Dindorfius ad Arist. Acharn. 545, Porsonem regniam suam ad Eur. Hecub. 64, de brevi littera vocali ante mutam cum liquida vocabuli subsequentis non producenda, nimis extendisse. Qua ex regula quamvis egregie Erfurdius ad Ai. I. I. multa loca correxerit, tamen eiusdem generis aliquanto plura emendata difficultiora supersunt. Videtur potius talis licentia in carum numerum referenda esse, quae ab epicis poetis, ut alia multa, ad tragicos transierint. Sed de his alio loco pluribus disserendum erit. Hoc tantum monere volui, propter metrum Elmsleii emendationem necessariam mibi non videri. At vero offendebat olim plurali numero πλέψεται, quam in tribus antecedentibus versibus poeta singulari usus sit, quem praeter supra memoratos editores Blomfieldius etiam et Vossius in germanica Aeschyli versione præferendum censuerunt. Sed quum v. 835 chorus πινθάρου δὲ τάνταντων ἔσω παρελθών dixerit, iam ad pluralem numerum oratio commode redire posse videtur. Accedit, quod aliquanto apius videri debet, si Aegisthus fraudis suspicionem non in unum hospitem, verum etiam in eius comitem moveat. Mirum enim foret, si nunc repente ita loquretur, quasi unius tantum hospes nuntium illum attulisset. — Quod vero ad Hermanni regulam attinet, quam proposuit ad Soph. Ai. 904: „optativum aeristi, ubi praeteriti significatio incit, sine ἄν ponit; cum ea particula autem, ubi futurum intelligatur,“ id quod in h. b.

caderet, gravissimum mili, te iterum iterumque diligenter perpensa, scrupulom de eius veritate iniecerunt, quae contra Hermannum disputavit sagacissimi vir ingenii Reisigius, in Comment. de part. *ἄντι*, Nubium editioni adiecta, p. 423—430; 432—436. Simplicem videlicet optativum usurpari decet, cum aliquid hypotheticum ita ponatur, ut ab ipso, qui loquatur, non certa ratione, sed quedam cogitandi arbitrio sit sumpnum, i. e. ubi optativus eiusdem verbi per conditionem sit additus, ut *κακῶς μαχέσατο*, *εἰ μαχέσατο*: regulamque apud certisque locis tam egregie confirmat, ut nunc iam, commentatione illa retractata, parum absit, quin omni ex parte eius sententiam amplectar. Itaque et Reisigii praeceptis locus Aeschyleus sic fere explicandus esset: *εἴ τοι φρένα πλέψειν ὀμματωμένην, εἰ πλέψιαν*, i. e. „non fallent nuntii isti animum meum acerrimum, si forte malam fraudem facere velint.“ sive „si fraudatores sint.“ Fieri quidem possit, ut Reisigium ab hac explicandi ratione impedit vocabulorum collocaatio, prepter quam selam penitus laborare dicit optativum, *ἄντι* particula carentem, apud Eur. Iphig. Aul. 1209 *οὐδὲς πρὸς τάδ' ἀντεῖποι βροτῶν* (cf. Thiersch, gr. gr. §. 336, 3, not. 1.) Si vero dicatur *πρὸς τάδ'* *οὐδὲς ἀντεῖποι βροτῶν*, explicari posse censem: nemo repugnat hisce, si quis omnino repugnet, (*εἰ τις ἀντεῖποι*). Sed quem p. 130 in locis Homericis et Theocritis negationem praecedentem patiatur, neque hic, ubi sermo est de vi et quo usus optativi et particulae *ἄντι*, tragicum dicendi genus ab epicorum non separat, iam adversatio eius nulli videntur, quam ut ipsam explicandi ra-

tionem illam impugnet: id quod Elmsleius et Hermannus fecerunt quidem ad Oed. Col. 43, neque tamen ita prospere, ut eam convellerent. Accedit, quod ipse Hermannus ad Soph. Phil. 863, ad Oed. Col. 4174 et 4420 aliquatenus ad Reisigii praecepta sese accommodavit, et in secunda Atticis editione regulam olim propositam omisit. Cf. eund. ad Viger. p. 818, 914, sq. Reisig. p. 118, sq. Wellauer. ad Aescl. Choeph. 578. — Recte igitur *ἄντι* h. I. omitti potuisse, vulgatamque servadam esse duxit Wellauerus. — Quae eadem de re difficultissima exposuit Matthiaeus ad Eur. Hipp. 468, vagi nescio quid et incerti continere videntur, ideoque Elmsleii exempla ad Matthiae praecepta exigere ac digerere sine haesitatione non possum. Quomodo enim, quod dicit, *ἄντι* designare consequentiam conditionis, seu id, quod fieri dicator, si aliud quid factum sit, ita ut optativus per se rem cogitatam tantummodo significet, quomodo hoc, inquam, in hanc locum calit? Nem dicamus, ad *πλέψειν* *ἄντι* supplendum esse *εἰ πατὴ βούλοτο*, vel simile quid, an *πλέψειν* rem cogitatam tantummodo significare? Alterum illud ei praeferendum videri, grammatica eius ostendit p. 413. „Memorabile est, ait, quod ε τertiae personae Opt. Aor. I. Act. ετε rareissime apud Aeschylum, (nam Choeph. 811 legendam potaverim *εἴ τοι φρέν* *ἄντι πλέψειν ὀμματωμένην*.) Sophoclem et Aristophanem nusquam, apud Euripidem senec eliditare Orest. 700. Ceterum non est, quod moneam, me, licet hoc exemplum Elmsleio condonandum putem, tamen ideo dubiam tertiac personae elisionem nondum prorsus negare, quippe quam ne Elmsleius

quidem e poetis atticis omnino tollere conetur. Neque enim Arist. Plat. 4013 ἔπειτ' ἵσως οὐκον' ἀν
εἰς ὑποδήματα, quod plurimi iisque melioris notae
codices exhibent, emendare ausus est, neque:

II) Eur. Ion. 368. Herm. χρόνος δὲ τίς τῷ
παιδὶ διεπεργμένῳ; Σοὶ ταῦτὸν οὐβῆσ, εἴπερ
ἡν, εἰχεῖ ἀν μέτρον. — Elmsleius „si certum es-
set, ait, Atticos eam elisionem vitasse, facile reponi
posset σοὶ ταῦτ' ἀν οὐβῆσ, εἴπερ ην, εἰχεν μέ-
τρα.“ Inmo vero multo facilius corrigerem potius-
set εἰχεν μέτρον, quo unicum tale exemplum e
tragicorum fabulis removereatur. Hermannus, non du-
bitans, quin corrupta sit vulgata, putat legendum
esse ἔχων μέτρον, ut ἔχων ad χρόνος referatur,
quod Seidlerus, (v. prælat. p. IX.) displicere sibi
ait propter additum εἴπερ ην, vel σοὶ ταῦτὸν
οὐβῆσ, εἴπερ, εἰχεν ἀν μέτρον, ubi ellipsis εἴπερ
scil. εἰχε ταῦτὸν οὐβῆσ μέτρον, nimis insolita ne-
mini fortasse probabitur. —

III) Soph. Electr. 902. ἀλλ' οὐδὲ μὲν δὴ
μητρὸς οὐδὲ ὁ νοῦς φιλεῖ τοιαῦτα πράσσειν,
οὐτε δρῶσ' ἐλάνθανεν. — Ἐλάνθανεν codices
habent, plurimaque, quas inspexi, recentiores edi-
tiones. Heathium auctorem sequuti Brückius, Por-
so et Matthiaeus ἐλάνθανεν ἀν edendum curaverunt.
Sed v. Herm. ad Arist. Nub. 4344 et Eur. Hec. 4087.
Elmsleius, qui olim coniecerat οὐτε δρῶσ' ἀν
Ἐλανθανεν ἀν, repugnante Hermanno ad h. l. postea
sententiam mutavit ad Eur. Bacch. 1311, ἐλάνθανεν
ideo defendendum ratus, quod valeat λήσειν θυελ-
λεν. V. eund. ad v. 612; et cf. Aesch. Agam. 480.
Quod quomodo restringendum sit, optime docuit

Herm. I. l. Proprie enim particulae omissione formu-
la rhetorica est, quae fieri vel factum esse sumit,
quod certa sub conditione factum iri dicendum fuerat. Aptè comparari potest Horat. Od. II, 17, 27:
„me truncus sustulerat, nisi Faunus ictum dextra
levasset.“ Similem enim syntaxin optimum quem-
que latinum scriptorem imitatum fuisse, exemplis
ostendit Reisigius, p. 438 et 439, discrimine tamen
inter indicativum simpliciter positum, et particulam
ἀν graece additam, sive coniunctivum latineum, in-
terposito. „Simplex enim modus ille, ait, eventum
significat veritati proximum, et iam certissimum, nisi
ex conditione esset aptus, alterum paullo est incerti-
tus et magis dubio dictum.“ Cf. Popponis Prolegg.
in Thucyd. 4, p. 136. Nos quoque h. l. dicere pos-
sumus „der Mutter Gesinnung ist nicht geneigt, so
etwas zu thun, noch hat sie es unbemerkt thun können.“
V. Selnecker ad h. l. et Matth. gr. gr. p. 968, ed.
II., ubi nunc recte defendit ἐλάνθανεν. Antea
eum in ed. Weigel. receperat ἐλάνθανεν' ἀν. —
Brückiūm, qui ad Arist. Lys. 149 observaverat
„quando in protasi verbum in imperfecto ponatur,
vel aeristi indicativo cum particula εἰ in apodosi,
alterum etiam verbum in indicativo ponit cum particula ἀν; contra si in protasi optativus cum εἰ sit,
debet etiam ἀν optativo in apodosi iungi,“ regu-
lam suam praepostore expressisse, ostendit Hermannus
ad Viger. p. 812 sq., qui tamen in contrariam
partem nimis evagatur. Contendit enim in prælat.
ad Soph. El. p. XV. ed. I., „ἀν particulae omis-
sionem quam omnium graecorum, tunc atticorum us-
tritissimum esse,“ non iniuria repugnante Matthiae-

ad Eur. Alcest. 923. Nec quod idem Hermannus dicit ad Eur. Hecub. I. l. „Ἄλλος ἀνάγκης τὸν κατέβασθαι τὸν οὐρανόν“ valde a Sophoclis elegantia abhorere, autres argunt, “me quidem impeditret, quo minus ἀνάγκη insererem, quum praesertim tales versus permullos congesserit Schaeferus in Meleti. Cris. p. 55, et 150 sq. Sed quam codicum auctoritas ubique fere obstat, et unicum illud exemplum, Eur. Ion. I. l. ab Elmsteiani regulae defensoribus facilissime, ut supra vidimus, removeri possit, hanc ipsam nunc quidem amplecti malo, quam ἀνάγκη temere ubique inserendo loca reluctantia Brunckii praeceptis maxime dubiis accommodare. Neque abesse ἀνάγκη satis recte dicunt in talibus exemplis, neque in loquutionibus illis notissimis ἡρῷον, θεοῖς, εἰδοῖς ηὔνοια, προπομπέων ηὔνοια, „debet, oportebat, praeferendum erat,“ similibus, licet in germanica, persaepe etiam in latina lingua enunciationum connexus, adhibito coniunctivo modo, hypothetice exprimendus sit, atque nos Germani vernacula loquendi usui assuefacti, in greca lingua eandem enunciationum iuncturam necessariam putare soleamus. V. Pepp. de usa part. ἀνάγκη p. 11 in Miscell. crit. Seehod. et Observatt. in Thucyd. p. 14, 142. Schaefer. Apparat. in Demosth. 2, p. 324. Bremii Excurs. IV. ad Lys. et Aeschin. Oratt. Selecti. 438. Thiersch. gr. gr. §. 333, 1, c. Matth. gr. gr. p. 715. Dissen. Disquis. Philoll. Spec. 1, p. 9.

IV) Eur. Hecub. 1005. εἰ δὲ μὴ φρυγῶντες πεδόντας ηὔμενεν Ἑλλήναν δορὶ, φρύγων παρέσχεν οὐ μέσως οὐδὲ πτύπος. Ubi Elmsleius ἀνάγκη particulam inserendam esse ratus coniicit

ζῆδες ἀνάγκη κτύπος. Quod ad vulgatam tuendam Hermannus ad l. l. et ad Arist. Nub. 1344 dicit: „ut Graeci indicativum sine particula ἀνάγκη adhibent, ita ab Latinis etiam et Germanis indicativum pro coniunctivo ponit constat,“ id quidem, licet per se verissimum, ad hunc locum minus pertinere videtur, ut quem natura sua multum a ceteris, hoc usque prolati, differre appareat. Quod discrimen minime latuisse Matthiacum exinde colligo, quod, quam supra memorato loco ἀνάγκη recte ouiserit, hic non minus recte παρέσχες ἀνάγκη edidit. Elmsteii emendationibus, quibus vocalis ε elisionem removere studet, se non assentiri quidem dicit Herm. ad Soph. El. l. l. licet in plurimisque illorum locorum — non in omnibus — revera delendum esse ἀνάγκη Elmsteio concedat, unde non iniuria mihi videor colligere posse, Hermannum ipsum uno et altero exemplo ἀνάγκη particulam aegre desideravisse, et fortasse hoc etiam loco, in quem nunc nobis inquirendum est. Nam et latine et germanice l. l. modus subjunctivus adhibendus est: „haec turba ingentem nobis inieccisset pavorem, nisi certiores facti essemus de urbe diruta;“ nos: „wenn wir nicht gewußt hätten, daß — —, so hätte uns dieser Lärm kein geringes Schrecken verursacht,“ quoniam modus indicativus linguae utriusque naturae prorsus repugnaret. Simillimus locus est apud Eur. Hipp. 653 Monk. εἰ μὴ γὰρ ὅρκοις θεῶν ἀπαρτίστειρης ηὔπεπλη, οὐκ ἀνάγκη ποτε λέχοι, μὴ οὐ τάσδε ξεπεπληττεῖν πατρι. Unde mihi quidem persuasi, ἀνάγκη non posse, ubi aliquid factum vel non factum suisse dicatur, si aliud quid factum non fuisset, ita ut protasis habere debeat εἰ μὴ cum Imperfecto vel

Indicativo Aeristi, apodosis vero *ἄντε* cum Imperfecto vel Indicativo Aeristi. Sed licet praestantissimi critici *ἄντε* addendum esse censeant h. l., insertum illud etiam in tribus codicibus, sed metro corrupto, Hermannus tamen hic quoque Personem sequi dignatnr. Neque valde timendum est, ne quis Elmsleianae regulae gratia παρέσχῃ *ἄντε* reliquit, quippe quam ne ipse quidem Elmsleius certissimum praedicaverit. —

V) Eur. Troad. 412. Seidler. *καὶ τοὺς*
Ἀχαιῶν Τξις ἔξεργάζεται εἰ δῆσαν οἴκοι,
χρηστὸς ὁν ἐλάνθανεν. Πάρις δέ γηγμε τὴν
Διός γήμας δὲ μή, σιγώμενος τὸ μῆδος εἶχεν
ἐν δόμοις. Ubi longe aliter res habet, librorumque
omnium lectionem bis recte servavit Seidlers. Matthaeus et Boilius e Cod. Hanf. receperunt
Ἐλασσεν ἀν γέγως (quod glossam capere videtur
doctoris librarii, *ἄν* quoquo modo addendum esse
rati), et *εἰχ' ἄν* *ἐν δόμοις*, Schaeferum sequuti,
qui tamen in novissima tragicorum editione emenda-
tiones, in Melett. Critt. p. 56 propositas, recipere
non ausus est. Cf. eundem ad Demosth. Mid. p.
570. Totius loci syntaxin vernacula commode imita-
turi possumus: „Wenn aber die Achae zu Hanfe blie-
ben, so blieb auch Hektors Muth verborgen; Paris eb-
tlichte Zeus Tochter; that er das nicht, so hatte
er ruhlos die Verschwägerung dabein.“

VI) Eur. Bacch. 1305 Herm. *τὸν γέροντα*
δὲ οὐδεὶς θύριζεν ηθελ, εἰσορῶν τὸ οὖν κάρα-
δεκτὴν γάρ αἰτεῖται ελάμβανεν. E praecedente
enōtēs ad ελάμβανεν supplendum est ὅστις θύρῃ
ἔγειν εθέλοι, quem loquendi usum præter alios

Heindorfus illustravit ad Plat. Gorg. §. 29, et ad
Horat. Sat. I, I, 3. Quae facillima ratio si in men-
tem venisset Elmsleio, hunc locum plane alicum
profecto omisset. Neque enim hic de *ἄντε* particula
sermo esse potest. — Ultimos quatuor locos, Aesch.
Agam. 1383, Choeph. 338, Eur. Ale. 893, Androm.
1284, ubi nonnulli editores *ἄντε* inserere conati sunt,
quod non opus esse recte indicat Elmsleius (excep-
terim Eur. Ale. 893, ubi v. Herm. in edit. Monkü
novissima) multis petractare longum est.

I dativi singularis apud Tragicos quidem tra-
rissime eliditur. Quin etiam fuerunt, qui hanc
elisionem plane improbarent, ut Elmsleius ad Eur.
Heracl. 693, qui multis locis varie mutatis nunquam
eum permisam fuisse ostendere conatur. Cf. Lobeck,
ad Soph. Ai. p. 340 sq. Quorum locorum
eos tautummodo accurios examinabimus, qui ex
nostra quidem sententia non ita facile removeri pos-
sunt; reliquos vero panis commemoravisse satius
erit. I) Eur. Alcest. 1120; *τόλμα προτείνειν*
χειρα πατεῖν Σιγην Σέργης; *καὶ μῆν προτείνειν.*
Γόργον' ὡς καράτομφ. — Quae nisi omnium li-
brorum esset lectio, non repudiarem Elmsleii emen-
dationem Γόργον' ὡς καράτομον, subauditio οἰδαν,
ut sit accusativus absolutus. Hacc fortasse etiam
Lobeckii sententia est ad Ai. p. 344; putat enim
librariorum lentitudinem hunc locum a recta ratione
detorsisse. Altera enim explicandi ratio, quam in
Addendis proponit Elmsleius, aliquanto durior est:
„Respondere debuit Admetus — ὡς Γόργονος κα-
ράτομον (Σιδημένος). Quia significatio non male
se habet Γόργον' ὡς καράτομον. Non raro enim

fit transitus a genitivo aut dativo ad accusativum. Soph. Antig. 857, Ai. 870, Aesch. Agam. 1104 Choeph. 404.^a Cf. Schaefer, ad Lamb. B. p. 599, Valcken, ad Eur. Hipp. 199, Brunck, ad Soph. El. 480, ad Aesch. Prom. 217, Wellauer, ad Aesch. Choeph. l. l. Musgr. ad Eur. Troad. 119, ad El. 1251, Herm. ad Viger. p. 876, 879; Matth. gr. gr. §. 432, 4, et 555, 3. Omnia tamen illa exempla ideo minus apta videntur, quoniam accusativi in iis *ἐπεξήγησθν* quandam genitivorum continent, et paullo liberius, ut in lyricis tragodiarum partibus, absolute adduntur. Sed ei loco, quem iam consideramus, casum illa mutatio — est enim dialogus — nescio quid alieni ac nimis insoliti inferret, quam praeferunt audienti cuivis aut legenti statim perspicuum sit, dativos *Τοργόντ' ὡς παρατόμει* pendere a verbo *παρείρειν*, ita ut sententia sic fere procedat: „porrigo quidem ei manum, sed tamquam Medusae capiti absciso,” i. e. averso vuln. Itaque etiam Monkii Elmstieii regulae non immerito dissicas, et dativi h. l. elidendum censuit; sed restituit in secunda editione Wüstemannus, qui in talibus synizesis et vocalis non solum apud Homerum, verum etiam apud Atticos statuit, Hermannum sequutus, quem v. in Elem. d. m. p. 53. Nam apud Homerum, ut II. E. 505 *ἀστέρι ὀπωρινῷ ἐναλίγκιος*, x. 277, similibus, et dativi non elidum fuisse memoriae prodiderunt grammatici; v. Eustath. ad II. p. 514, 17.; Gaisford, ad Hephaest. p. 221; Thiersch, gr. gr. §. 164, 6. Quae tamen ratio ideo minus placet, quod talis synizeseos apud Atticos poetas non haec omnia exempla repevintur. V. Matth. ad.

h. l. (v. 1128.) Accedit, quod elidum fuisse aliquando et dativi existimare satius esse fatetur ipse Hermannus in Monkii editione. Ceterum hoc elisionis exemplum non facile convelli posse censuerunt etiam Porso in prael. ad Eur. Heeb. p. 22. Reisig, in Commentt. ad Oed. Col. 1431 et Bothius in notula ad h. l. (v. 1070). — II) Aesch. Suppl. 6, — *φεύγομεν Οὐτιν' ἐφ' αἷματι δημηλασίᾳ Ψῆφῳ πόλεως γνωσθεῖσαι*. Speciosa proposito videli debet Tyrwhittii emendatio *δημηλασίαν*, quam duo Spanhemii codices confirmant, probantque Wellauerus et Lobeckius ad Ai. p. 340, qui accusativum idoneis exemplis defendit. Quod vero dicit, hanc locum a quoquam pro puro et sincero haberi potuisse, vix credibile esse, eius sententiae rationem nondum satis perspeximus. Hoc tantum videmus, multos illos dativos non nimis eleganter cumulatos esse. Quum vero neque hoc, neque dativi elidio sufficere videatur ad accusativum praeferendum, in vulgata acquiescere praestabit. — III) Soph. Oed. Col. 1435 — *σφῶν δ' εὐδοθη Ζεὺς, τάδ' εἰ τελεῖτε μοι Σανόντ', ἐπεὶ οὐ μοι Σῶντι γ' αὐδίς ΣΞετον.* — Elmst. et Herm. Σανόντ' pro accusativo sumi posse censem; id quod minquam mihi probabunt, quoniam Σανόντ' artissime cohaeret cum pronomine suo antecedente, neque adhuc usque satis certum exemplum me legere memini, ubi transitus ille sive casum enallage in uno eodemque enunciationis membro inveniatur. Accedit, quod participia Σῶντι et Σῶντι cum vi quadam atque emphasi sibi vicissim opponuntur. Ad ΣΞετον vero supplementum est τάδε τελεῖται, ut sensus loci exeat fere hic: